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Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K 
 

 

Region Sjællands bidrag til ministerredegørelse til 
Statsrevisorerne om beretning om overholdelse af 
udredningsretten for børn og unge i psykiatrien  

 
Statsrevisorerne har den 19. februar 2024 afgivet beretning med 
bemærkninger til Folketinget, vedrørende Rigsrevisionens Beretning nr. 
10/2023 om overholdelse af udredningsretten for børn og unge i 
psykiatrien.  
 
Rigsrevisionens undersøgelse af patientrettigheder i børne- og 
ungdomspsykiatrien havde bl.a. til formål at vurdere, om regionerne har 
sikret, at børn og unge udredes for psykisk sygdom og informeres om 
deres rettigheder i overensstemmelse med sundhedslovens regler om 
udredningsret. 
 
Statsrevisorerne har anmodet indenrigs- og sundhedsministeren om at 
afgive en redegørelse for de foranstaltninger og overvejelser, som 
beretningen giver anledning til. Ministeriet har på denne baggrund 
anmodet regionsrådene om at bidrage med bemærkninger til 
beretningen, der kan indgå i ministerens redegørelse. 
 
Som svar på ministeriets anmodning fremsender Region Sjælland 
følgende bemærkninger til Statsrevisorernes beretning, til brug for 
ministerredegørelsen: 
 

• Regionsrådet tager konklusionerne i Rigsrevisionens beretning 
og Statsrevisorernes bemærkninger til efterretning, og der følges 
op på de relevante problemstillinger, som beretningen peger på. 

• Regionsrådet hæfter sig ved, at Psykiatrien Region Sjælland 
anerkender, at der skal være en ensartet registreringspraksis i de 
fem regioner.  

o Der har derfor i regi af Danske Regioner været nedsat 
en arbejdsgruppe med repræsentanter fra alle fem 
regioner, som i efteråret 2023 fremlagde en fælles, ny 
Registreringsvejledning og eksempelsamling, som også 

Dato: 9. april 2024 
 
Sags ID: EMN-2023-00766 
Dokument ID: 11380594 
 
Politik og Ledelse 
Alleen 15 
4180 Sorø 
Tlf.: 70155000 
 
 

 



 
 

 

  
 Side 2 

er under implementering i de kliniske afdelinger og ved visitation til 
afdelingerne i Psykiatrien Region Sjælland. 
Det er Psykiatrien Region Sjællands vurdering, at dette tiltag - sammen med 
en opdatering af Mit Sygehusvalg, samt Indenrigs- og Sundhedsministeriets 
nyligt opdaterede vejledning om frit sygehusvalg - vil imødekomme de 
væsentligste elementer i kritikken fra Rigsrevisionen. En opdateret og ændret 
registreringspraksis vil dog ikke have effekt på det underliggende pres på 
børne- og ungdomspsykiatriens kapacitet. 
 

• Regionsrådet konstaterer at Rigsrevisionen i beretningen påviser, at der i perioden fra 
2016-2022 har været en stor stigning i antallet af sygehusophold i børne- og 
ungdomspsykiatrien på tværs af landet, og at hverken budget- eller personaleressourcer 
er fulgt med i samme takt. 

o Psykiatrien Region Sjælland søger indtil videre at mindske det stigende pres 
på børne- og ungdomspsykiatrien med tidligere og bedre forebyggelse i tæt 
samarbejde med kommunerne, ved hjælp af STIME m.m. Derudover søger 
Psykiatrien bl.a. løbende at udbygge og øge kapaciteten i de børne- og 
ungdomspsykiatriske ambulatorier ved hjælp af flere ressourcer og 
medarbejdere, og at implementere mere accelererede udredningsforløb for de 
største patientkategorier, bl.a. ADHD. 

o Regionsrådet bemærker i tilknytning hertil, at der er indgået en aftale med 
Privathospitalet Heimdal om at bistå med udredning af patienter henvist til 
børne- og ungdomspsykiatrien. Aftalen træder i kraft den 15. april 2024. 
 

• Regionsrådet støtter, at indenrigs- og sundhedsministeren i forlængelse af 
Rigsrevisionens undersøgelse om udredning i børne- og ungdomspsykiatrien har nedsat 
et nationalt rådgivende udvalg, der skal komme med et bud på en mere optimal 
udrednings- og behandlingsret til børn og unge med psykisk sygdom. Regionsrådet 
henstiller til, at en ny model grundlæggende bliver tilpasset de særlige behov og vilkår, 
der gælder på det børne- og ungdomspsykiatriske område, og at den dermed i langt 
højere grad kan medvirke til at sikre gode patientforløb for målgruppen. 

• Regionsrådet finder det vigtigt, at de fremtidige løsninger også forpligter kommunerne 
på den tidlige og forebyggende indsats, samarbejdet om den gode henvisning og et 
hurtigt og parallelt samarbejde under udredningsprocessen. 

 
Region Sjælland vil således som nævnt følge op på de kritikpunkter, der fremgår af 
Rigsrevisionens beretning, med henblik på at styrke og sikre fokus på patienternes rettigheder 
med hensyn til visitation og udredning i børne- og ungdomspsykiatrien i Region Sjælland. 
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Venlig hilsen  
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